
 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
        Provincia di Novara 

Copia 
 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  106 

del  26/11/2015 
 
OGGETTO: SERVIZIO ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE  
PERSONALE ALUNNI AI SENSI ART. 13 LEGGE 104/1992. ATTO 
INDIRIZZO.           
 
 
 
L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del mese di novembre alle ore dodici e minuti 
trenta nella sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 LUCIANO PIGAT - Sindaco X       

2 MARZORATTI STEFANO - Vice Sindaco X       

3  FIORINO NADIA - Assessore       X 

 TOTALE 2 1 

 
 
Partecipa il Segretario comunale DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. LUCIANO PIGAT assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE  

PERSONALE ALUNNI AI SENSI ART. 13 LEGGE 104/1992. ATTO INDIRIZZO.           

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 27 in data 25.03.2015 con la quale si forniva 

indirizzo al responsabile del servizio istruzione finalizzato all’organizzazione del servizio pre e post 

scuola  infanzia e scuola primaria  e servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione  

personale alunni disabili ai sensi art.13 legge n. 104/92 per l’anno scolastico 2015/2016. 

Richiamata la determinazione n. 27 in data 27.3.2015 con la quale il responsabile del servizio 

istruzione, ottemperando all’atto d’indirizzo suindicato, provvedeva ad adottare determina a 

contrarre ai sensi art. 192 D.Lgs. n. 267/2000 e ad attivare la procedura di cottimo fiduciario 

approvando i relativi atti di gara. 

Richiamata la determinazione n. 57 in data 15.06.2015 con la quale il responsabile del servizio 

istruzione ha approvato i verbali di gara ed ha proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio 

alla Società Cooperativa Sociale Progetto Vita Onlus con sede in Sondrio. 

Dato atto che: 

- il  punto 7) del capitolato prevedeva che  l’attivazione  del  servizio di assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale alunni disabili ai sensi art. 13 Legge 104/92 

sarebbe stato attivato solo in presenza di documentata richiesta da parte dell’istituto 

Comprensivo di Biandrate; 

- a seguito di richiesta pervenuta in data 30.6.2015 dall’Istituto Comprensivo di Biandrate la 

Giunta Comunale  con deliberazione  n. 69 in data 15.7.2015 ha formulato atto d’indirizzo al 

responsabile del servizio istruzione per l’attivazione  del servizio di trattasi per n. 12 ore 

settimanali presso la scuola dell’infanzia  

- il responsabile  del servizio istruzione con determina n. 74 in data 13.8.2015 ha 

ottemperato all’atto d’indirizzo di cui al punto precedente  assumendo  idoneo impegno di 

spesa 

- il capitolato speciale d’appalto approvato dal responsabile del servizio istruzione con la 

succitata determina n. 27/2015 stabiliva:  “Nulla sarà dovuto per i giorni di assenza 

dell’alunno e le ore effettuate non saranno recuperate. In caso di entrata posticipata e/o 

uscita anticipata per motivi familiare  alla ditta affidataria  verranno corrisposte le ore di 

servizio realmente rese”  

 

Dato atto che in data 23.11.2015 ha avuto luogo una riunione alla quale hanno partecipato il 

Sindaco, il Dirigente dell’istituto Comprensivo di Biandrate, la coordinatrice e l’educatore incaricato 

della Cooperativa Progetto Vita ed il responsabile del servizio istruzione al fine di monitorare il 

servizio all’assistenza attivato, come da verbale depositato agli atti. 

Vista la nota prot. 5601/A16 in data 25.11.2015 con la quale la Dirigente dell’Istituto Comprensivo 

di Biandrate, a seguito dell’incontro suindicato e ad analisi della situazione  effettuata presso la 

scuola  dell’infanzia,  constatata la professionalità dell’educatore incaricato dalla Cooperativa 

richiede che il medesimo  possa essere impegnato sulla classe in supporto agli alunni presenti 

anche in caso di assenza dell’alunno per il quale  è stato attivato il servizio. 

Ritenuto di accogliere la richiesta della Dirigente poiché la presenza continua dell’educatore 

rappresenta un ausilio all’attività didattica  della  scuola dell’infanzia. 

Dato atto  che non dovranno essere superate le 12 ore settimanali  come previsto dalla determina 

di impegno di spesa n. 74 del 13/8/2015. 

Richiamato l’art. 311 D.P.R. 207/2010. 

 



 

 

Dato atto che  la presente deliberazione  non necessita di parere finanziario poiché non comporta 

maggiori oneri per il Comune  in considerazione del fatto che  l’impegno di spesa di cui al punto 

precedente era stato determinato in base al calendario scolastico regionale. 

Pareri sulla proposta di  deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico Favorevole 26/11/2015 Carla PEROTTO f.to 

      

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali della presente deliberazione 

di accogliere la richiesta trasmessa dalla Dirigente Scolastica di Biandrate descritta in premessa e 

di autorizzare la presenza dell’educatore incaricato dell’assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione  personale alunno presso la scuola  dell’infanzia anche in assenza del medesimo   

quale supporto dell’attività didattica  

di dare atto che : 

- rimane invariato il limite delle 12 ore settimanali stabilite con propria deliberazione n. 

69/2015;  

-  il presente provvedimento non comporta maggiori oneri per  l’Ente poiché  l’impegno di 

spesa di adottato dal Responsabile del servizio istruzione è  stato determinato in base al 

calendario scolastico regionale e che pertanto non potrà essere superato, nell’anno 2016,  

il limite delle 288 ore  

 

di comunicare la presente deliberazione all’Istituto Comprensivo ed alla Cooperativa Progetto Vita  

di autorizzare pertanto il responsabile del servizio istruzione a liquidare alla Cooperativa 

incaricata le ore effettuate dall’educatore anche in assenza dell’alunno per il quale era stato 

attivato il servizio  di assistenza all’autonomia in deroga a quanto stabilito dal capitolato. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

  



 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to LUCIANO PIGAT F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 
 
 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal 03 dicembre 2015 
 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 

 
 
 
 
Biandrate, 03/12/2015 Il Segretario Comunale 

f.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 


